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ÖZ 

Karadeniz’in tek tabii limanı olan Sinop, ilk çağlardan beri önemli bir askerî ve 

ticarî merkez konumunda olmuştur. Bizans döneminde Trabzon’dan gelen İpek 

yolu ticaretinin önemli bir noktası olan şehir sonraki dönemlerde de bu önemini 

devam ettirmiştir. 1085 yılında Karatekin tarafından Büyük Selçuklu hâkimiyetine 

alınan Sinop, kısa bir süre sonra tekrar Türklerin elinden çıkmıştır. Şehir, 1214 

yılında I. İzzeddîn Keykâvûs tarafından Selçuklu hâkimiyetine girmiş ve Türk-

İslam beldesi haline getirilmesi için yoğun çalışmalar yapılmıştır. Sinop, Türkiye 

Selçukluları döneminde de askerî ve ekonomik önemini devam ettirmiştir. Güneyde 

Antalya ve Alanya limanları ile kuzeyde Sinop limanının Selçukluların eline 

geçmesi devleti ekonomik yönden önemli bir merkez haline getirmiştir. Sinop, 

Selçukluların kuzey ülkelerine karşı plânladıkları askerî harekâtların da merkezi 

olmuştur. Nitekim I. Alâeddîn Keykûbâd döneminde yapılan Suğdak Seferi 

buradan icra edilmiştir. Şehir coğrafî konumu nedeniyle Trabzon Rum Devleti’nin 

vazgeçemediği bir yer olmuştur. Kösedağ savaşından sonra Türkiye Selçuklularının 

zayıflamasıyla burası tekrar Trabzon Rum Devleti’nin eline geçmiştir. Şehir 1277 

yılından itibaren Pervaneoğulları, Candaroğulları, İsfendi-yaroğulları ve Kızıl 

Ahmediler’in hâkimiyetinde kalmıştır. Beylikler döneminde Sinop’ta Türk-İslam 

kültürü yerleşmeye devam etmiştir. 1461 yılından itibaren Osmanlı hâkimiyetine 

giren şehir bu dönemde de askeri ve ticari önemini büyük ölçüde korumuştur.  

Bu çalışmada Sinop’un Ortaçağ tarihi ile ilgili bir bibliyografya denemesi 

yapılmıştır. Ortaçağ Sinop tarihi ile ilgili ayrıntılı bir bibliyografya çalışması mevcut 

değildir. Çalışma bu alandaki eksikliği doldurmayı hedeflemektedir. Çalışmada 

sadece Sinop üzerine yapılan müstakil çalışmalar değil aynı zamanda Ortaçağ 

Sinop’u hakkında bilgi verilen çalışmalar da değerlendirilmiştir.  

Anahtar Sözcükler: Ortaçağ, Sinop, Bibliyografya, Bizans, Selçuklular, Beylikler  

 

A MEDIEVAL BIBLIOGRAPHICAL STUDY OF SİNOP PROVINCE 

 

ABSTRACT 

Sinop, the only natural port of the Black Sea, has been an important military and 
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commercial centre since ancient times. The city, which was an important point of 

the Silk Road trade from Trabzon during the Byzantine period, continued this 

importance in the following periods. Sinop was taken over by the Great Seljuks by 

Karatekin in 1085 but soon fell out of the Turks again. During the reign of Izzeddîn 

Keykâvûs I in 1214 intensive efforts were made to turn it into a Turkish-Islamic 

town. Sinop, also continued its military and economic importance in the Turkish 

Seljuk period.  The seizure of the Sinop port in the North, besides the Antalya and 

Alanya ports in the South, made the state an important economic centre. Thus, 

Sinop became the centre of the military operations planned by the Seljuks against 

the northern countries. As a matter of fact, the Suğdak Expedition in the period of 

Alâeddîn Keykûbâd was conducted here. Due to its geographical location, the city 

became a place where the Greek Empire of Trebizond could not be abandoned. 

After the battle of Kösedağ, with the weakening of the Turkey Seljuks, it was re-

conquered by the Greek Empire of Trebizond. After 1277, the city was dominated 

by Pervaneogullari, Candarogullari, Isfendiyarogullari and Kizil Ahmedis. Turkish-

Islamic culture continued in Sinop during the period of Principalities. The city, 

under the Ottoman rule since 1461, maintained its military and commercial 

importance in this period. This study is aimed at a bibliographical examination of 

the medieval history of Sinop since there is no detailed bibliography on the history 

of Medieval Sinop. The study reviews and evaluates the studies about the medieval 

Sinop as well as the independent studies on medieval Sinop. 

Keywords: Medieval, Sinop, Bibliography, Byzantium, Seljuks, Beyliks 

 

 

 

 

Giriş 

1.Antik Çağ 

Yunanca, “zarar vermek, yok etmek” manasına gelen “sinomaî”den 

türediği tahmin edilen Sinop’un bilinen en eski adı “Sinope”dir. Sinop isminin 

kaynağını bazı kaynaklar Hititçe “Sinuwa” olarak göstermişlerdir. Aynı zaman-

da ismin ilk söyleniş biçiminin “Sinavur” olduğunu ileri süren kaynakların 

yanında bazıları “Sinip”ten geldiğini kaydetmişlerdir. “Sen-ha-pi” kökünden 

türediğini,  Farsça “Sine-i ab”, yani suyun göğsü kelimesinden geldiğini ifade 

edenler de vardır. Şehre, Romalıların “Sinepolis”; Fatih Sultan Mehmet’in ise 

“Ceziretül-Uşşak” dediği bilinmektedir. Türkler ele geçirdikten sonra şehrin 

ismi önce “Sınap”; sonra da bugünkü kullanımıyla “Sinop” şekline dönmüştür
1
. 

Sinop’un şehir olarak geçmişi M.Ö. VIII. yüzyıla kadar gitmektedir. 

Strabon’a göre kent Miletoslular tarafından kurulmuştur
2
. Gaşka, Hitit ve Frig-

lerin egemenliğinden sonra M. Ö. 695 yılından itibaren Kimmerler ve deva-

                                                 
1  Fulya Üstün Demirkaya-Ömer İskender Tuluk, “Eflatun’un ‘Kurbağa’sı Sinope’den 

Sinop’a: Kaynaklara Göre Sinop Kentinin Fiziksel Gelişimi”, METU JFA, 2012/1, C: 

XXIX, S: 1, s. 48-49. 
2  Strabon, Antik Anadolu Coğrafyası, Çev. Adnan Pekman, İstanbul 2009, s.22-23; Özdemir 

Koçak, “Erken Sinop Yerleşmeleri”, Belleten, 2003, C: LXVII/250, s.700; Ömer Çapar, 

“Karadeniz’de En Eski Grek Yerleşmeleri”, A.Ü. Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, 

1991, C: XV, S: 26, s. 303. 
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mında İskitlerin Sinop’a kadar geldikleri bilinmektedir
3
. M. Ö. IV. yüzyılda 

şehirde sırasıyla Pers, Kapadokya ve Makedonya krallıklarının hâkimiyeti 

yaşanmış; M. Ö. 183 yılında Pontus Kralı Pharnakes şehri ele geçirip kendisine 

başkent yapmıştır. Şehir M. Ö. 70 yılında Lucullus tarafından Roma hâkimi-

yetine alındı. Sezar, Sinop’ta, M. Ö. 48 yılında Colonia Lulia Felix Sinope isimli 

bir Roma kolonisi kurmuş ve şehir sonrasında Bizans egemenliğinde kalmıştır
4
. 

 

2.Selçuklular Dönemi 

Sinop’un Türkler tarafından ilk fethi Malazgirt Savaşı’nı müteakip 

Selçuklu komutanlarından Karatekin tarafından 1084 yılında gerçekleştirilmiştir. 

Karatekin, bir süre Sinop, Kastamonu ve Çankırı civarını yönetmiştir
5
. Anna 

Komnena, Kharatikés’ten bahsederken onun burayı devlet hazinesini ele 

geçirmek için fethettiğini kaydetmiştir
6
. Diğer taraftan, Büyük Selçuklu Sultanı 

Meklikşâh, Emîr Siyâvuş’u bir mektup ile Bizans’a yollamıştır. Onun amacı 

Bizans ile hısımlık kurarak Tutuş’un güçlenmesine mâni olmaktı. Ayrıca bu 

akrabalığın gerçekleşmesi karşılığında Karadeniz kıyılarından çekileceğini ifade 

etmiştir. Emîr Siyâvuş, Emîr Karatekin’e bu mektubu gösterip onun daha önce 

elde ettiği bölgelerden çekilmesini sağladıktan sonra buraları Konstantinos 

Dalassenos’a teslim edip kendisi de İstanbul’da vaftiz edilerek Hristiyan 

olmuştur
7
. 

1204 yılındaki IV. Haçlı Seferi sonunda Latinler İstanbul’dan Bizans 

ailesini çıkartmıştı. Bu süreçte Sinop ile birlikte Amasra ve Ereğli şehirlerine 

Trabzon Rum İmparatoru Alexios Komnenos ve kardeşi David hakim olmuştu. 

İstanbul’da Bizans hâkimiyeti sarsıldıktan sonra İznik’te de İznik Rum Devleti 

kurulmuştu. Trabzon ve İznik’de kurulan bu devletlerin varlığı Selçuklu Türkle-

rinin Karadeniz ve Batı Anadolu ile bağlarını tehlikeye düşürdü. Selçuklular için 

Sinop, Kırım’dan Mısır’a uzanan ticarî bağlantıyı sağlaması bakımından önem-

liydi
8
. Bu sebeple şehrin ele geçirilmesi Türkiye Selçukluları açısından çok 

gerekliydi. 

                                                 
3  Heredotos, Tarih, Çev. Müntekim Ökmen, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 

2012, s. 298; İbrahim Tellioğlu, Osmanlı Hâkimiyetine Kadar Doğu Karadeniz’de Türkler, 

Serander Yayınları, Trabzon 2007, s. 33.  
4  C. Barat, “Roma Dönemi Pontus at Bithynia Eyaleti”, Roman Art and Civilization- a 

Common Language in Antiquity, (coordinator) Mihaela Lakob, România 2014, s. 211; C. 

Barat, “Roma Dönemi Sinope Tarihi”, Roman Art and Civilization- a Common Language in 

Antiquity, (coordinator) Mihaela Lakob, România 2014, s. 213; C. Barat, “Sinope’de 

Romalılaşma ve Şehirleşme”, Roman Art and Civilization- a Common Language in 

Antiquity, (coordinator) Mihaela Lakob, România 2014, s. 216. 
5  Yaşar Yücel, Anadolu Beylikleri Hakkında Araştırmalar I, TTK, Ankara 1991, s. 33. 
6  Anna Komnena, Alexiad, Çev. Bilge Umar, İnkılap Yay., İstanbul 1996, s. 195. 
7  Anna Komnena, a.g.e., s. 195-196. 
8  Cevdet Yakupoğlu, Kuzeybatı Anadolu’nun Sosyo-Ekonomik Tarihi, Gazi Kitabevi, Ankara 

2009, s. 27; S. Redford, “Sinop in the Summer of 1215, The Beginning of Anatolian Seljuk 

Architecture”, Ancient Civilizations from Scythia to Siberia, 16, 2010, s. 126. 
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2.1.İzzeddîn Keykâvûs Döneminde Sinop’un Fethi ve Bu Dönemde 

Yapılan İmar Faaliyetleri  

Trabzon Rum İmparatorluğu’nun Selçuklu hâkimiyet bölgelerine sürekli 

olarak saldırıları ve Müslümanlara karşı acımasız katliamlara girişmesi Türkiye 

Selçuklularını bölgeye yöneltti. Özellikle I. İzzeddîn Keykâvus ve kardeşi I. 

Alâeddîn Keykûbâd arasındaki taht mücadelesi Rum Devleti’ni cesaretlendiri-

yordu
9
. I. İzzeddîn Keykâvus, sultan olduktan sonra Trabzon Rum Devleti’nin 

Müslümanlara yaptıkları baskı ve katliamlar konusunda sürekli olarak şikâyetler 

geliyordu. Sultan Sivas’ta iken bölgedeki sınır muhafızları yine Tekfur Kir 

(Kyr) Aleksi’nin kendi topraklarının dışına çıkıp Sinop civarındaki Müslüman 

ahaliye zarar verdiğini haber verdiler. Sultan İzzeddîn Keykâvus bu habere 

üzülse de etrafındakilere belli etmedi
10
. Emîrler bu konuda Sultan ile istişâre 

ederek ona: “Her zaman siz sultanımıza haraç vermiş olan kâfir dinlinin 

küstahlığına bakın. Şimdi ülkemiz üzerinde hak iddia ederek haddini hududunu 

aşmaktadır. Eğer siz cihan pâdişâhımız ferman verirseniz kötü niyetlinin kanına 

susamış olan biz devlet kullarının hançeri o rezillerin uğursuz kellelerini 

kopararak susuzluğunu giderir. Onun beldelerinin tarlasını muzaffer askerlerin 

kahır orağıyla hasat ederiz. Böylece başını ihanet halkasından çıkarmış olan o 

şaşkın kara bahtlının yaptığı kötü işlerin karşılığı verilmiş olur”
11

 dediler. 

Sultan bölgeyi iyi bilenlerden neler yapılması gerektiği konusunda görüş 

sordu. Bölgeyi bilenler Sinop’un doğrudan yapılacak bir savaşla alınmasının 

mümkün olmadığını, ancak karadan ve denizden gelebilecek yardımlar kesilirse 

ve bu şekilde kuşatılırsa fethedileceğini kaydettiler. Kuşatma sırasında halkın 

açlık ve daha başka sıkıntılarla karşılaşacaklarını, yapılacak en iyi şeyin bu yıl 

bölgede askerî faaliyetlerde bulunarak şehrin ikmalini kesmek, zahire kıtlığına 

sebep olmak, Gayr-i Müslimleri birçok yönden zayıf düşürmek ve bu faaliyetleri 

uzun süre devam ettirmek olduğunu belirttiler. Emîrler de aynı görüşü 

paylaştılar
12

. 

Bu istişareden sonra sultan, Sinop şehri ve Kir Aleksi’nin durumunu 

öğrenmek için bölgeye casuslar gönderdi. Bundan bir gün sonra da bölgeye ordu 

sevk etti
13
. Kir Aleksi, beş yüz atlı adamı ile avlanıp içkili eğlencelerle vakit 

geçiriyordu. Bu durumu fırsat bilen Selçuklu askerleri onu bu eğlence meclisine 

                                                 
9  Müneccimbaşı Ahmet b. Lütfullah, Câmiu’d-Düvel Selçuklular Tarihi Anadolu Selçukluları 

ve Beylikleri, Haz. Ali Öngül, Kabalcı Yayınları, İstanbul 2017, s. 49. 
10  İbn Bibî, El-Hüseyin b. Muhammed b. Ali El-Ca‘feri Er-Rugadi, El-Evamirü’l Ala’iyye fi’l 

umuri’l-Ala’iyye (Selçuknâme), I, Çev. Mürsel Öztürk, Kültür Bakanlığı 1000 Temel Eser 

Dizisi, Ankara 1996, s. 169; İbn Bibî, El-Hüseyin b. Muhammed b. Ali El-Ca‘feri Er-

Rugadi, Selçuknâme, Haz. Refet Yınanç-Ömer Özkan, Kitabevi, İstanbul 2010, s. 51; 

Yazıcızâde Ali, Tevârîh-i Âl-i Selçuk, Haz. Abdullah Bakır, Çamlıca Yayınları, İstanbul 

2017, s. 221. 
11  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 169. 
12  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 169; İbn Bibi, a.g.e., s. 51; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 221-222; 

Müneccimbaşı, a.g.e., s. 49.  
13  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 169; İbn Bibi, a.g.e., s. 51; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 222. 
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yaptıkları baskınla ele geçirip kendi ordugâhlarına götürdüler.  Bu durumu da 

sultana müjdelediler
14
. Sultan bu haberi duyduktan üç gün sonra

15
 Sinop 

civarına ulaştı. Kir Aleksi de sultanın huzuruna getirildi. Sultan imparatoru 

teselli etti
16
. Selçuklular Sinop kalesinin teslimi için Kir Aleksi’yi kaledekilere 

göstererek teslim olmalarını sağlamaya çalıştılar. Kir Aleksi bir elçi göndererek 

şehri Selçuklulara teslim etmelerini istedi ve fakat içeriden red cevabı geldi
17

. 

Bunun üzerine Behram Tranbulûsî, bin kişi ile deniz tarafından saldırıya geçip 

Trabzon Rumlarının gemilerini ateşe verdi ve otuz civarındaki Rum ve Frenk 

emîrini esir aldı
18

. 

Sultan İzzeddîn Keykâvus, esir imparator Kir Aleksi kaleden görüle-

bilecek bir yere getirilerek işkence edilmesini emretti. Bu işkence şehirdekiler 

tarafından da seyredilmeye başlandı. Bunun üzerine imparator Kir Aleksi; “Ey 

dinsizler! Şehri kimin için koruyorsunuz. Ben öldükten sonra sizi de zorla esir 

edip çoluk çocuğunuzu köle yaparlar. O halde bu direnişinizin bana ne faydası 

var!” dediyse de bu sözler İbn Bibi’nin de işaret ettiği gibi ancak rüzgârın granit 

taşına yaptığı kadar etkili oldu
19
. Ertesi gün İmparator yeniden getirilerek baş 

aşağı şekilde uzaktan kaledekilere teşhir edildi
20

. Kaledekiler imparatorun 

canına zarar verilmemesi koşuluyla şehri teslim edeceklerini ifade ettiler. Sultan 

da bunu kabul etti ve isteyen herkesin dilediği yere gidebileceğini, imparatorun 

kendisine itaati, vergi vermeyi ve istediği zaman orduya asker yardımı gönder-

meyi kabul ettiği takdirde ona dokunmayacağını, Sinop’tan başka bütün Canik 

bölgesini de ona bırakacağını, ancak aksini yaparsa onu öldüreceğini ve ahaliyi 

de esir alacağını söyledi
21
. Bu haber şehre ulaştırılınca şehirdekiler sultana 

güvenip ondan Selçukluların bayrağını (Sultan-ı Sancak) istediler. Bunun 

üzerine bir grup emîr şehre girerek 26 Cemaziyelahir 611/2 Kasım 1214’te 

bayrağı kalenin burçlarına astı
22
. İbn Bibi’nin deyimiyle Sultan İzzeddîn 

                                                 
14  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 170; İbn Bibi, a.g.e., s. 51; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 222; 

Müneccimbaşı, a.g.e., s. 49.  
15  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 170; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 222. 
16  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 171; İbn Bibi, a.g.e., s. 51; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 223; 

Müneccimbaşı, a.g.e., s. 50. 
17  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 171; İbn Bibi, a.g.e., s. 51; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 223-224; 

Müneccimbaşı, a.g.e., s. 50. 
18  Anonim, Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi III Histoire des Seldjoukıdes d’asie Minure, 

Haz. Feridun Nafız Uzluk, Ankara 1952, s. 28-29; Anonim Tevârîh-i Âl-i Selçuk, Çev. Halil 

İbrahim Gök-Fahreddîn Coşguner, Atıf Yay., Ankara 2014, s. 40.  
19  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 171; İbn Bibi, a.g.e., s. 52; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 224. 
20  İbn Bibi, a.g.e., s. 52; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 224. 
21  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 172; İbn Bibi, a.g.e., s. 52; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 224. 
22  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 173; İbn Bibi, a.g.e., s.52; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s.225; Abû’l-Farac 

Sinop’un alınışını gün ve ay belirtmeden 611/1214 yılı olarak kaydetmiştir (Gregory Abûl-

Farac, Abûl-Farac Tarihi, C: II, Çev. Ömer Rıza Doğrul, TTK, Ankara 1999, s. 497); 

Anonim Tevârîh-i Âl-i Selçuk ise Sinop’ta İzzeddîn Keykâvus’un sevk ettiği ordunun sabaha 

kadar savaş yaptığını, şafak vakti İslâm ordusunun yetişerek -muhtemelen sonradan ordunun 

arkasından gelen Sultan kastedilmekte- hep birlikte galip geldiklerini kaydetmiştir. Bu eser 

savaşın tarihini Şevval Bayramı (Ramazan Bayramı) 17 Şevval 612/8 Şubat 1216 yılı olarak 



592             Journal of Black Sea Studies: 2020; (28): 587-616 

 

Keykâvus; Dârâ’nın, İskender’in, Vağfûr’un ve Kayser’in ruhunun gıpta ettiği 

şekilde azamet ve haşmetle muzaffer olarak şehre girdi
23

.  

Sinop ele geçirildikten sonra sultan ile imparator arasında bir ahidnâme 

düzenlendi. İmparator: “Sultan benim canımı bağışlar, Sinop dışındaki Canit 

bölgesini, onun eklentilerini ve bağlı yerlerini benim çocuklarımın idaresine 

bırakırsa her yıl on bin dînâr, beş yüz at, iki bin sığır, on bin koyun ve ülkemin 

kıymetli şeylerinden meydana gelecek elli yükü kendi hayvanlarımla onun 

hazinesine, mutfağına ve ahırına gönderirim. Yardım istediği zaman imkânım 

ölçüsünde ona yardım gönderir askerimi ondan esirgemem”
24

 diyerek ahidnâ-

meye uyacağına dair yemin etti. Ahidnâmenin hazırlanmasından sonra taraflar 

şahidler gösterdi ve ahidnâme saklanmak üzere Selçuklu hazinesinde gönderildi
25

.  

Sultan I. İzzeddîn Keykâvûs her bölgeden yetenekli, güçlü, itibarlı bir 

zengin seçerek Sinop’a gönderilmesini talep etti. Bu istek üzerine çevre 

bölgelerden isim yapmış hocalar adamları ile birlikte Sinop’a gönderildiler 

Sinop’tan kaçmış olanlar geri çağrılarak malları mülkleri onlara geri verildi. 

Selçuklular fetihten sonra Sinop’ta çok önemli imar faaliyetlerine giriştiler. 

Kilise camiye dönüştürüldü. Kadı, kâtip, hatip, müezzin ve muarrifler tâyin 

edildi. Kale komutanı ve muhafızlar görevlendirildi. Yaşanan olayların etkisiyle 

kale ve burçlarda oluşan tahribatlar tamir edildi Tüm bunları yapan sultan, askerî 

emîrlerinden birini Sinop subaşılığına tâyin ederek Sivas’a döndü
26

.  

 

2.2.Alâeddîn Keykûbâd Zamanında Sinop 

Trabzon Rumları, Alâeddîn Keykûbâd zamanında Türkiye Selçuklularına 

bağlı idi. Ancak Alâeddîn Keykûbâd’ın Erzincan’da Harizmşahlar üzerine 

gidince Trabzon Rumları da boşluktan faydalanıp takriben 1228 yılında Samsun 

ve Sinop limanlarına saldırdılar fakat Selçuklular bu bölgelerin onların eline 

geçmesini engellediler
27

. 

Türkiye Selçukluları Karadeniz ve Akdeniz ticaretini önemsediklerinden 

dolayı buralarda ticaretin zarar görmemesi için kuzey ile güney limanlarının 

                                                                                                                   
kaydetmiştir. Sinop’un fethi ile ilgili verdiği bilgiler diğer kaynaklarla uyuşmamaktadır. 

Muhtemelen Kir Aleks’i Laskaris ile karıştırmış ve Selçukluların şehri Laskaris’ten 

aldıklarını zannetmiştir. (Anonim, a.g.e., Uzluk, s. 28-29; Anonim, a.g.e., Gök-Coşguner, s. 

40); Müneccimbaşı da Sinop’un Türkiye Selçuklularının egemenliğine geçtiği tarihi 16 

Cemâziyyelevvel 611/23 Eylül 1214 yılı olarak kaydetmiştir. 
23  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 173; İbn Bibi, a.g.e., s. 53; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 225. 
24  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 173-174; İbn Bibi, a.g.e., s. 53; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s. 225-226. 
25  İbn Bibi, a.g.e., s. 53; Yazıcızâde Ali, a.g.e., s.225-226; Sinop’un fethi sonrası Sultan 

İzzeddîn Keykâvus ile İmparator Kir Aleksi arasında yaşanan bir hadise dolayısıyla 

Gaşiye’nin hâkimiyet alameti olarak kullanıldığını görmekteyiz. Ayrıntılı bilgi için bkz. 

Mustafa Şahin-Zekiye Tunç, “Türkiye Selçuklularının Sinop’un Fethinde Gâşiye’yi 

Hâkimiyet Âlameti Olarak Kullanmaları ve Fetih İçin Gönderilen Fütüvvetnâme”, 

Gaziantep University Journal of Social Sciences, (2018), C: 17, S: 2, ss. 701-710. 
26  İbn Bibi, a.g.e., C: I, s. 174. 
27  Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Boğaziçi Yayınları, İstanbul 1998, s. 355. 

http://dergipark.gov.tr/jss/issue/36349/392144
http://dergipark.gov.tr/jss/issue/36349/392144
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fethini gerekli görmüşlerdir
28
. Alâeddîn Keykûbâd döneminde Sinop şehri 

stratejik olarak önemini korumaktadır. Selçukluların Kırım seferleri Sinop 

üzerinden yapıldı. Bu nedenle devletin kuzey bölgelerinin güvenliği sağlandı. 

Bu dönemde Suğdak şehrinin Moğol istilasında yağmalanması ve Rumların da 

bu bölgeyi hedef almaları sebebiyle Alâeddîn Keykûbâd, Emîr Hüsâmeddîn 

Çoban’ı deniz aşırı bir sefer yapmak üzere görevlendirdi. Hüsâmeddîn Çoban 

askerlerini Sinop’tan gemilere bindirdi ve Suğdak şehrini ele geçirdi. O, sefer 

dönüşünde beraberinde Kıpçak köleleri, Macar atları, Rus ketenleri, altın ve sair 

pek çok ganimet alarak döndü. Emîr Hüsâmeddîn Çoban’ın bu seferden Sinop 

ve Kastamonu’ya döndüğünde kazandığı ganimetlerden dolayı buraların servetle 

dolduğu da bilinmektedir
29

.  

Dönemin kaynaklarından Ruysbroeckli Willem Suğdak’ın önemini şu 

cümle ile ifade etmiştir: “Karadeniz ticaretinin işlevini arttıran Suğdak kenti 

konumu itibarıyla Sinop’a bakar ve Türkiye’den gelen tüccarların uğrak 

yeridir”
30
. Yine aynı eserde kuzeyden güneye veya tam tersi istikamette gelişen 

ticari ilişkilerde pazarlık konusu olan ürünleri de tespit edilebilmektedir. Kuzey 

istikametinden yani Rusya’dan sincap, değerli kürkler, çeşitli kumaşlar ve 

kokulu baharatlar Türkiye’ye getirilmiştir
31

. 

Sultan I. Alâeddîn Keykûbâd zamanında Sinop’ta yapımına başlanan 

günümüzde Alâeddîn Camii olarak bilinen Ulu Camii, Pervâne Muineddîn 

Süleyman tarafından 1268 yılında tamamlanmıştır 
32
. İbn Batuta seyahatnâme-

sinde bu camiden şu şekilde bahsetmiştir:  

 
…Sinop camii en güzel camilerden biridir. Ortasında bir su havuzu bulunur. 

Bu havuzun üzerinde dört ayağa istinad eden bir kubbe mevcuttur. Her 

ayağı mermerden yapılmış iki sütun tutar. Üst tarafta ahşap merdivenle 

çıkılan bir mahfel vardır. Bu camii Sultan Alâeddîn-i Rûmî’nin oğlu Sultan 

Pervâne yaptırmıştır. Adı geçen hükümdar Cuma namazlarını anılan 

mahfelde kılardı.
33

 

 

2.3.Türkiye Selçuklularının Sinop’taki Hâkimiyetlerini Kaybetmeleri  

Moğolların Anadolu'daki hâkimiyeti II. Gıyâseddîn Keyhüsrev döne-

minde yapılan Kösedağ Savaşı ile başlasa da Anadolu’daki etkileri II. İzzeddîni 

Keykâvûs döneminde ağır bir şekilde hissedilmiştir. Bu dönemde Moğolların 

tahakkümü artmış ve ilk defa Türkiye Selçuklu hükümdarı Moğollar tarafından 

                                                 
28  Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, TTK, Ankara 2014, s. 119. 
29  Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 358-359. 
30  Ruysbroeck Willem, Mengü Han’ın Sarayına Yolculuk 1253-1255, Çev. Zülal Kılıç, 

İstanbul 2010, s. 78. 
31  Ruysbroeck Willem, a.g.e., s.78. 
32  Deniz Esemenli, “Alâeddin Camii ve Medresesi”, DİA, C: II, s. 329. 
33  Muhammed Et-Tancî, İbni Batûta Seyahatnâmesi “Tuhfetu’n-Nuzzâr fi Garaibi’l-Emsâr”, 

C: I-II, İstanbul 1983, s. 221. 
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belirlenmiştir
34
. 1253 yılında Sinop hâlâ Selçukluların hâkimiyetindedir. 

Ruysbroeckli Willem’in eserindeki dönemi aydınlatıcı tespitleri şöyledir:  

 
Size söyleyeyim ki, kutsal Majesteleri, 1253 yılının 7 Mayıs’ında, halk 

arasında Büyük Deniz diye bilinen Pontus Denizi’ne girdik. Tacirlerden 

öğrendiğim kadarıyla bin dört yüz mil uzunluğunda ve sanki iki parçaya 

ayrılmıştı. Ortada biri kuzeyde, ötekisi güneyde iki kara çıkıntısı vardır. 

Güneydekinin adı Sinopolis’tir ve burası Turkia Sultanına ait bir kale ve 

limandır. Kuzeydeki ise bugünlerde Latinlerin Gasaria diye adlandırdıkları, 

ama orada yaşayan Yunanlıların Cassaria -yani Caesarea- dedikleri bölge 

bulunur. Güneye doğru, Sinopolis doğrultusunda denize uzanan başka 

burunlar da vardır. Sinopolis ile Cassaria arası üç yüz mildir. Dolayısıyla bu 

[iki] noktadan diyagonal olarak Konstantinopolis’e doğru yedi yüz mil; 

doğuya, İberia’ya -yani Gürcülerin topraklarına- doğru yedi yüz mildir.
35

  

 

Trabzon kralları 1214 yılında Sinop’u Selçuklulara kaptırdıktan sonra 

şehri yeniden ele geçirme isteklerinden asla vazgeçmemişlerdir. İstanbul’a 

uzanan deniz yolu üzerinde önemli bir liman kentine hâkim olmak Karadeniz’in 

kârlı ticaretini kontrol altına alma açısından son derece önemliydi. Bu amaçla 

Trabzon İmparatoru Manuel, Selçukluların karışık durumundan da faydalanarak 

24 Haziran 1254 tarihinde Sinop’u ele geçirdi
36
. Anadolu’daki Moğol hâkimi-

yeti sayesinde Trabzon Rumları yaklaşık olarak otuz yıl bölge için önemli olan 

Sinop limanının kontrolünü ellerinde tutmayı başardılar
37

.  

IV. Kılıç Arslan döneminde Sinop’un yeniden fethi ile ilgili gelişmeler 

olmuştur. Pervâne Muineddîn Sinop’un fethi amacıyla Niksar ve Samsun’dan 

asker toplama işleri ile uğraşmıştır. IV. Kılıç Arslan ise izlediği politika yüzün-

den hem devlet adamaları ile ihtilafa girmiş hem de oyun ve eğlence işleri ile 

meşgul olmuştur. Sultana sırtını dönen devlet adamları Pervâne’yi kışkırtmaya 

çalışmışlarsa da, o Sinop’un fethi idealinden vazgeçmemiştir
38

. Pervâne topla-

dığı askerler ile Sinop’u almak için karadan yapılan mücadelelerin yanında 

denizden de harekete geçmiştir. Son olarak tam teçhizatlı bin askeri, deniz 

tarafından gemiye binip Sinop’u fethetmiştir. Fetihten sonra Sultan IV. Kılıç 

Arslan Sinop’u Pervâne’ye mülk olarak vermiştir. Yeniden ele geçen şehirde 

kiliseye çevrilen mescit ve camiler yeniden eski haline dönüştürüldü
39

. 

Böylelikle Sinop’ta Pervane dönemi başlamıştır.  

                                                 
34  Mehmet Suat Bal, “Türkiye Selçuklu Devleti Tarihinde Bir Dönüm Noktası; II. İzzeddin 

Keykavus Dönemi”, Tarih Araştırmaları Dergisi, 24/38, 2005, s. 240. 
35  Ruysbroeck Willem, a.g.e., s. 77-78. 
36  Murat Keçiş, Trabzon Rum İmparatorluğu ve Türkler 1204-1404, Ankara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2009, s.71-72. 
37  Keçiş, a.g.e., s. 156-157. 
38  Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, Çev. Mürsel Öztürk, Ankara 2000, 

s. 62-63. 
39  Aksarayî, a.g.e., s. 63. 
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1277 yılında Selçukluların içinde bulunduğu karışıklıklardan istifade eden 

Trabzon Rum Devleti, asker ve silah dolu gemilerle yeniden Sinop’a hücum 

etmiş, ancak Sinop “tutgavul”u (muhafız kuvvetleri komutanı) Emir Tay Boğa, 

bölgedeki Çepni Türklerinin de yardımıyla saldırıyı püskürtmüştür. Onun bu 

başarısından dolayı Selçuklu Sultanı III. Gıyâseddîn Keyhüsrev tarafından yine 

vazifesi başına gönderilmiş, aynı zamanda Sinop’ta bir kısım mülkler de ona 

tahsis edilmiştir. Bu yıl içinde Pervâne Muineddîn’in, Abaka Han’ın emriyle 

öldürülmesi neticesinde Sinop’taki Pervâne hâkimiyeti bir süre kesintiye 

uğramıştır. 1279-1280’de İlhanlı vezîri Şemseddîn Cüveynî Anadolu’ya geldi-

ğinde Safranbolu, Bafra, Samsun gibi yerlerle birlikte Sinop çevresi Türklerinin 

de itaate alınması için emirler verdiğine göre, bu tarihlerde Sinop ve çevre-

sindeki Türkmenlerin başlarına buyruk hareket ettikleri söylenebilir. 1280 ve 

devamındaki birkaç yıl Sinop’a Çobanoğlu hükümdarı Yavlak Arslan’ın hâkim 

olduğu anlaşılmaktadır. 1289 yılı sonrasında II. İzzeddîn-i Keykâvûs’un oğlu 

Rükneddîn Keyümers’in de bir ara Sinop valiliği yapması, Pervâneoğullarının 

Sinop’taki otoritesinin kesintiye uğradığını göstermektedir. Sonraki yıllarda 

Pervâne Muineddîn’in oğlu Muineddîn Mehmed Bey şehrin yönetimini ele 

geçirmiştir
40

. 

Muineddîn Süleyman Pervane’den sonra oğlu Muineddîn Mehmet bizzat 

Sinop’a sahip olmuş ve 1296’ya kadar bölgede hükümet etmiştir. 1296 yılında 

öldükten sonra yerine oğlu Mühezzibüddîn Mes’ud geçmiştir. Bu dönemde 

Sinop, W. Heyd tarafından “korsan yatağı” olarak ifade edilmesine rağmen 

Osman Turan ise bu dönemde Sinop’un önemli bir liman ve milletlerarası bir 

ticarî merkez olduğunu belirtmiştir. Trabzon ve Kefe’ye giden gemiler aynı 

zamanda Sinop’a da uğramaktaydılar. Bu dönemde Sinop’ta bir Ceneviz 

kolonisi de kurulmuştu. Bu esnada bir Frenk donanması bin zırhlı asker ile 

Sinop’a alış-veriş bahanesi ile girdi; ani bir baskın ile Mühezzibüddîn Mes’ud’u 

esir edip Kefe’ye götürdüler. Mes’ud bu esaretten ancak hatırı sayılı bir miktar 

olan 900 bin dirhem fidye-i necat vererek kurtulup Sinop’a dönebildi
41

. Bu 

kadar büyük bir meblağın ödenebilmesi, Muineddîn Mehmet Bey’in bıraktığı 

mirasın ne denli hatırı sayılır olduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Bu 

rakam aynı zamanda Sinop’un nasıl zenginleştiğini de teyit etmektedir. Bu 

zenginliğin kaynağını I. Keykâvûs ve I. Keykûbâd dönemlerinde aramak 

gerekmektedir. Uzunçarşılı, Mühezzibüddîn Mes’ud’un 1300 yılında öldüğünü 

ifade etmesine karşın Osman Turan, Aynî’nin kaydına atıfla 1310 yılında 

Mes’ud Bey’in halen Sinop hâkimi olduğunu ifade etmiştir. Onun Sinop’ta ne 

kadar süre daha hükümet ettiği bilinmemektedir. Ondan sonra yerine oğlu Gazi 

Çelebi geçmiştir. Gazi Çelebi denizcilik hususunda oldukça yetenekli, deniz 

                                                 
40  Yakupoğlu, a.g.e., s. 4. 
41  Aksarayî, a.g.e., s. 207; W. Heyd, Yakın-Doğu Ticaret Tarihi, Çev. E. Ziya Karal, TTK, 

Ankara 2000, s. 614-615; Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.630; İ. Hakkı 

Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, TTK, Ankara 2011, 

s. 148. 
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savaşlarında oldukça ustaydı ve bu bakımdan şöhreti olan bir beydi. Gazi 

Çelebi, Karadeniz’de 1322’ye kadar Ceneviz ve Trabzon devletinin etkinliğini 

azalttı. 1322’deki başarılı taarruzu ile Cenevizlilerin başlıca reislerini esir etti, 

tayfalarından bir kısmını hapsetti ve bir kısmını da öldürdü
42
. Gazi Çelebi, 

Sinop’taki mezar kitabesinde “Bu kabir 722’de ölen Mes’ud Çelebi oğlu Gazi 

Çelebi’nin mezarıdır.”  şeklindeki ifadeye göre 1322 yılında vefat etmiştir
43

. 

Gazi Çelebi’den sonra Sinop, Candaroğlu Süleyman Paşa’nın eline geçti 

ve Osmanlılar’a kadar bölge Candaroğlu beylerinin hâkimiyetinde kaldı. Bu aile 

zamanında da denizcilik devam etti. Süleyman Paşa Sinop’a oğlu İbrahim Bey’i 

vali olarak gönderdi. 1340 yılında iki tane Sinoplu kadırgadan oluşan bir filo, 

Ceneviz ve Venedik bandıralı birçok gemiyi tutsak etti. Ceneviz Amirali Simon 

de Quarto, ticaret eşyası yüklü yedi kadırgasını Karadeniz’e soktuğu zaman 

Sinoplu kadırgalar Tana’dan gelecek başka bir kafileye hücum için pusuda 

idiler. Amiral ise bu durumda sorun yaşamamak için yükünü Kefe limanında 

boşalttı ve gemilerini silahlandırdı. Hatta bu gemilerin sayısını çok küçük yirmi 

gemiyle takviye etti. Bu şartlar altında Türk kadırgalarına karşı çıkabilmişti. 

Tüm bunlara rağmen Sinop; Heyd’e göre müspet olarak batı tüccarlarının 

uğradığı bir pazar ve menfî olarak da bir “korsan yatağı” olması hasebiyle özel 

bir konuma sahipti
44
. Sinop’un Candaroğulları’nın eline geçmesinden sonra 

doğal olarak oradaki donanmanın da aynen beyliğe sirayet ettiği tabiidir. Hatta 

onlar gemi inşası hususunda daha da ileri gitmişler; özellikle Candaroğlu İsmail 

Bey zamanında dokuz yüz ton yük alabilen bir gemi inşa edilmiştir. Bu gemi 

Fatih Sultan Mehmet tarafından İstanbul’a gönderilmiştir
45
. Aynı zamanda 

Selçuklular ve Pervaneoğullarında olduğu gibi Candaroğulları da Sinop’ta Cami, 

Türbe, Çeşme ve Mescid gibi Türk-İslâm şehri kültürünün unsurlarını hatıra 

bırakmayı unutmamışlardır
46
. 1351 tarihli Laurentiana haritasında, Sinop üstün-

de bir Ceneviz bayrağının olması orada bir konsolosluğun olduğunu göstermek-

tedir. Aynı zamanda Venediklilerin de orada iki danışman ve on iki üyeli bir 

konsolos tarafından yönetilen bir kolonisi olduğu da bilinmektedir
47

. Sinop hala 

Türklerin yönetimindedir ve fakat tüccar devletler oradan vaz geçmemektedir. 

XIV. yüzyılın sonuna doğru ticaret, Sinop limanından Samsun’a kaymıştır
48

. 

Yıldırım Bayezid 1395’te Sinop’u kuşatmış ve fakat ele geçirememişti. 

Sinop’un fethi Fatih Sultan Mehmet’e nasip oldu ve 1460’ta şehir Osmanlı 

                                                 
42  Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 630-631. 
43  M. Şakir Ülkütaşır, “Sinop’ta Selçukîler Zamanına Ait Tarihi Eserler”, Türk Tarih, 

Arkeologya ve Etnografya Dergisi, 1949, S: V, s. 147; Turan, Selçuklular Zamanında 

Türkiye, s. 631. 
44  Heyd, a.g.e., s. 615-616. 
45  Uzunçarşılı, a.g.e., s. 145-146. 
46  M. Şakir Ülkütaşır, “Sinop’ta Candar Oğulları Zamanına Ait Tarihi Eserler”, Türk Tarih, 

Arkeologya ve Etnografya Dergisi, 1949, S: V, s. 152-191. 
47  Heyd, a.g.e., s. 616. 
48  Guy Le Strange, Doğu Hilafetinin Memleketleri, Haz. Adnan Eskikurt ve Cengiz Tomar, 

Yeditepe Yay., İstanbul 2015, s. 196. 
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hâkimiyetine girdi. Bu tarihten itibaren şehir Osmanlılar’ın Karadeniz hâkimi-

yetlerinin devamında temel teşkil etmiş ve aynı şekilde siyasi, kültürel ve 

ekonomik önemini devam ettirmeye başlamıştır. 

Ortaçağ gibi uzun bir dönemi kapsayan sürede Sinop hakkında gerek o 

dönemde yazılmış kaynak eserler ve gerekse günümüzde yazılmış araştırma 

eserlerin tamamı bu çalışmada verilmeye çalışılmıştır. Araştırmada sadece Sinop 

merkez değil günümüzde Sinop’a dâhil olan yerler hakkındaki eserlere de 

burada yer verilmiştir. Gerek kaynak eserler ve gerekse günümüzdeki yazılan 

araştırma eserlerde sadece Sinop’a özgü çalışmalardan ziyade Sinop hakkında 

bilgi veren her türlü çalışma dikkate alınmıştır. Hem Türkçe çevirileri hem de 

diğer dillerdeki çevirileri olan eserlerin Türkçe çevirilerinin verilmesine özen 

gösterilmiştir.  Eserlerin tam künyesi verilmeye çalışılmışsa da çok az bir 

kısmının sayfa, cilt numarası, bazı yazarların adları gibi bilgilerine de 

ulaşılamadığı için burada belirtilememiştir. 
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Sonuç 

Sinop’un coğrafî konumu, Antik Çağdan günümüze kadar buranın önemli 

bir yerleşme yeri olmasının en önemli nedenidir. Hem doğal bir limana sahip 

olması hem de Karadenizin kuzey kıyılarına en yakın yerde bulunması buranın 

askerî ve ekonomik bakımdan önemini arttırmıştır. Roma, Bizans ve Trabzon 

Rum İmparatorluklarının döneminde önemli bir liman şehri olan Sinop; Türkiye 

Selçukluları, Anadolu Beylikleri ve Osmanlılar döneminde bu özelliğini devam 

ettirmiştir. Özellikle Türkiye Selçukluları döneminde hem denizaşırı seferler 

için bir üs olması nedeniyle hem de ticarî bakımdan ayrıca önem kazanmıştır. 

 Bu kadar eski devirlerden beri önemli bir konumda olan Sinop hakkında 

dönemin kaynaklarında bolca bilgi bulunmaktadır. Günümüzün yerli ve yabancı 

araştırmacıları da bu alanda çalışmalar yapmışlardır. Bu çalışmaların bir kısmı 

doğrudan Sinop şehri, limanı ve ilçeleri hakkında iken bir kısmı da bir vesile ile 

şehirden ve limandan bahseden eserlerdir. Özellikle Ortaçağ Anadolu’sunun 

güvenliği ve ekonomisi konularında yapılan araştırmalarda Sinop büyük ölçüde 

bahsi geçen bir şehir olmuştur.  
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